

MAPS-05

June - Examination 2019

MA (Final) Political Science Examination**Advance Political Theory****Paper - MAPS-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention any two characteristics of traditional political theory.
परम्परागत राजनीति सिद्धान्त की कोई दो विशेषतायें बताइये।
- (ii) Who is author of “Anarchy, state and utopia”.
“अनार्की, स्टेट एण्ड यूटोपिया” का लेखक कौन है?
- (iii) Mention any two trends of political theory after 1971.
सन 1971 के बाद के राजनीतिक सिद्धान्त की किन्हीं दो प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिये।
- (iv) What do you understand by cambridge school of political theory.
राजनीतिक सिद्धान्त के केम्ब्रिज स्कूल से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you understand by modern self?
आधुनिक स्व से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Mention any two criticism of Marxism by MacIntyre.
मेकण्टायर द्वारा मार्क्स-वाद की कोई दो आलोचनाओं की विवेचना कीजिये।
- (vii) Mention any two modes of investigation according to Oakeshott.
ऑकशॉट के अनुसार अन्वेषण की दो रीतियों का उल्लेख कीजिये।
- (viii) Mention names of two thinkers of communitarian political theory.
समुदायवादी राजनीति सिद्धान्त के दो विचारकों के नाम बताइये।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the role of values in the discourse of political science.
राजनीति विज्ञान की विवेचना में मूल्यों की भूमिका की विवेचना कीजिये।
- 3) Discuss Berlin's contribution to political theory.
राजनीति सिद्धान्त को बर्लिन के योगदान की विवेचना कीजिये।
- 4) Discuss Nozick's views on minimal state.
अत्यल्प राज्य पर नोजिक के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss John Rawls's views on theory of original position.
मूल स्थिति के सिद्धान्त पर जॉन रॉल्स के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss Walzer's views on deciding criteria of distribution.
वितरण के निर्धारक कारकों पर वालजर के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss Oakeshott's contributions to political theory.
राजनीति सिद्धान्त को ऑकशॉट के योगदान की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss Taylor's views on various aspects of modern identity.
आधुनिक पहचान के विभिन्न पक्षों पर टेलर के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 9) Discuss MacIntyre's contributions to political theory.
राजनीति सिद्धान्त को मेकण्टायर के योगदान की विवेचना कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss nature of political theory.

राजनीति सिद्धान्त की प्रकृति की विवेचना कीजिये।

11) Discuss John Rawls's two principles of justice.

जॉन रॉल्स के न्याय के दो सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

12) Discuss Nozick's theory of justice of entitlement.

नोजिक के न्याय के अधिकृतता के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

13) Discuss Voegalin's views on political reality.

राजनीतिक यथार्थ पर वोगेलिन के विचारों की विवेचना कीजिये।

—————